(6) Ἀλλὰ καὶ πνεῦμα Χριστοῦ λέγεται....

ταὶ.... καὶ ὡς παράκλητος δὲ ἐν ἑαυτῷ χαρακτηρίζει τοῦ ἀποστέλλοντος αὐτὸν παρακλήτου τὴν ἀγαθότηταν καὶ ἐν τῷ ἑαυτοῦ ἀξιώματι, τὴν μεγαλανόνην ἐμφανίει τὴν τοῦ ὅθεν προῆλθεν. n. 46.

(7) Δίᾳ τοῦτο καὶ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπορεύεται. Apud Petav. *De Trin.* lib. VIII, cap. 4, § 4; ex quibus patet S. Joan. Chrysostomum pro explorato habere Spiritum S. procedere a Filio. Duo alia ejusdem Patris testimonia, quæ ex *Homil. in symb.* citari solent, consulto omisimus, eo quod duæ illæ homiliæ non reperiantur neque in editione Morellii, neque Maurinorum, nec græce ullibi extant sed solum tom. V, editionis Parisiensis Chevallon,

procedit, inquit, et hic de meo accipiet (1); consonat Didymus Alexandrinus, nobilis saeculi IV (2) Scripturæ interpres, qui, libro *De Spiritu Sancto*, n. 34, prolati Christi Domini verbis: *Non enim loquetur a semetipso, sic prosequitur, inducens Christum loquentem: ... Quia non ex se est, sed ex Patre et me est; hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur, a Patre et me illi est* (3). Demum aliis omissis, auctore nempe antiquissimo homiliæ de incarnatione inter opera S. Joan. Chrysostomi, et testimoniorum Anastasii Sinaïtæ, Simeonis Metaphrastis, qui apud Petavium videri possunt (4), sic placet rem ipsam confidere ex ipsa hæreticorum agendi ratione:

346. Ariani et Macedoniani 1º ex receptissima in Ecclesia doctrina de processione Spiritus Sancti a Filio, occasionem nacti sunt asserendi Spiritum Sanctum a Filio procreatum esse. 2º Macedoniani ex eodem principio sic argumentum instruebant adversus doctrinam catholicam, apud S. Athanasium in *Epistola ad Serapionem*, n. 15: *Si Filii dicatur esse Spiritus, Pater ergo avus est Spiritus Sancti* (5). 3º Eunomius sic arguebat apud

anni 1536 inserantur.

(1) *Ei δὲ Χριστὸς ἐκ τοῦ πατρὸς πατεύεται Θεὸς ἐκ Θεοῦ, καὶ τὸ πνεῦμα ἐκ τοῦ Χριστοῦ, οὐ παρὰ ἀμφοτέρων ὡς φησίν ὁ Χριστὸς, δὲ παρὰ τοῦ πατρὸς ἐκπατεύεται, καὶ οὗτος ἐκ τοῦ ἑμού λῆψεται.* et alibi passim; vid. edit. Petavii.

(2) Obiit anno 399, nonagenario major, ut ex Hieron. libro *De Viris illustribus*, cap. 59, et ex Palladio simul collatis discimus.

(3) In *Bibl. Patrum* Gallandi, tom. vi, p. 276.

(4) Lib. cit. cap. 3 et seqq.

(5) *Ei δὲ τοῦ νιοῦ τὸ πνεῦμα, οὐκοῦν πάππος ἐστίν οὐ πατὴρ τοῦ πνεύματος,* ex hac doctrina perversa Macedonianorum factum est, ut Patres institerint in asserenda Spiritus Sancti processione *a Patre*. Mirum proinde non est, si Adam Zernikaw ac Theophanes Prokopowicz,

ut refert Filaret, op. cit. pag. 49, collegerint quinquaginta Patrum testimonia, in quibus hæc veritas reperitur. Sed mala fides horum auctorum in hoc est, quod dissimulaverint omnia testimonia, quæ certe pauciora non sunt, in quibus iidem Patres asserunt Spiritum S. procedere a Patre et a Filio, vel a Patre per Filium. Quis unquam Catholicorum negavit Spiritum S. procedere a Patre? Verum, dum hoc adstruitur, aliud non negatur; ideoque ærem verberat Filaret, dum cum suis Adam et Theophane opponit quinquaginta testimonia Patrum; ut aliquid prosiceret, deberet afferre vel unum testimonium, in quo Spiritus S. dicatur a solo Patre procedere, ut ipse cum suis Græcis contendit, quod profecto nunquam efficiet.

S. Basilius, lib. III, n. 1 : *Ut jam de Paracleto quoque dicamus, non vulgi opiniones temerarias sequuti, sed Sanctorum in omnibus doctrinam servantes, a quibus cum didicerimus eum dignitate et ordine tertium, tertium quoque natura esse credimus.* Cui adhærens S. Basilius quoad Sanctorum doctrinam de tertio ordine processionis, negat illatam inde Eunomii consecutionem, dicens : *Nam dignitate secundum esse a Filio, ut qui esse ab illo habeat, et ab ipso accipiat, et annunciet nobis, et omnino ex illa causa pendeat, pietatis sermo tradit; verum tertiam usurpare naturam neque ab sacris litteris edocti sumus, neque ex supradictis consequenter potest colligi* (1).

347. Ut igitur paucis quæ hucusq[ue] disputavimus contrahamus, sic ponimus argumentum : Ex indubiis monumentis constat 1º Ecclesiam Latinam semper dogma tenuisse de Spiritu Sancti a Patre Filioque processione ; 2º Ecclesiam Græcam, cui id innuit, in communione semper fuisse cum Ecclesia latina, nemine unquam, exceptis hæreticis, ullam de hoc querelam movente, imo in quinque oecumenicis Conciliis eamdem fidem approbasse, confirmando S. Cyrilli epistolam ad Nestorium ; 3º Patres utriusque Ecclesiæ in eamdem sententiam convenisse ; 4º ipsos hæreti-

(1) Ἀξιόματι μὴ γὰρ δευτερεύειν τὸν νιοῦ, παρ' αὐτοῦ τὸ εἶναι ἔχον καὶ παρ' αὐτοῦ λαμβάνον, καὶ ἀπαγγέλλοντιν, καὶ ὅλως ἐκείνης τῆς αἵρετος ἐξημένον παραδίδωσιν ὁ τῆς εὐτεβείας λόγος. Φύσει δὲ τῇ τρίτῃ χρῆσθαι, οὔτε παρὰ τῶν ἀγίων γραφῶν δεδιδάγμεθα, οὔτε ἐκ προειρημένων κατὰ τὸ ἀκίλεουθος δυνατὸς συλλογίσασθαι. Sic porro legendum esse hunc S. Basilius textum, tum ex serie orationis tum ex parallelis sancti hujus Patris sententiis, tum ex auctoritate codicum invictie ostendit Petavius, *De Trin.* lib. vii, cap. 3. Miror proinde, quomodo lectionem Græcorum ex paucorum MSS. auctoritate præferre lectioni Latinorum, adeo in Concilio Florentino excussæ at-

que strenue vindicatae, Maurinus editor maluerit. Certe Manuel Calecas, strenuus catholicæ fidei propugnator, hæc scribere non dubitavit, cap. 10 : *Quod si quis additamentum hoc esse dicit (verba παρ' αὐτοῦ etc. id est, ut qui usque ad illa : causa pendeat inclusive), calumniatur. Primum enim in antiquissimis libris ista lectio deprehenditur, quorum tanta est vetustas, ut eos ante schisma perscriptos esse quivis fateatur, quorum aliqui lituras etiam exhibent, cum quidam doctoris sententiam tanquam spuriam calumniati essent, ob idque ferro in scripturam grassati, ut contradicere possent. Sed et consequentia sermonis, et phrasis ipsa valde cohærens est, et doctoris*